杭建监总〔2017〕48号

关于修订《杭州市建设工程 “结构优质奖”
质量跟踪评价办法（试行）》的通知
各有关单位：
为了认真贯彻落实现行《建筑工程施工质量评价标准》，杭州市质量安全协会重新修订发布了《杭州市建设工程“西湖杯”（结构优质奖）评比办法》，我站同步对《杭州市建设工程“结构优质奖”质量跟踪评价办法(试行)》进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。
附件：《杭州市建设工程 “结构优质奖”质量跟踪办法》

杭州市建设工程质量安全监督总站
2017年5月23日

杭州市建设工程“结构优质奖”质量跟踪办法

 一、总  则
      1、为加强本市建设工程“西湖杯”（结构优质奖）（以下简称“结构优质奖”）在施工过程中的质量控制，认真贯彻落实《建筑工程施工质量评价标准》（GB/T50375），使“结构优质奖”工程评审更加规范合理，增加评审过程的透明度，使“结构优质奖”工程真正成为我市建设工程在行为规范、管理水平、实体质量和观感质量上的示范，促进我市建设工程质量和管理进一步提高，根据本市实际情况，特制定《杭州市建设工程 “结构优质奖”质量跟踪办法》。
      2、各质量监督机构按照全程跟踪的原则，负责“结构优质奖”创建工程的质量跟踪工作，杭州市建设工程质量安全监督总站（以下简称总站）负责指导督促各区、县（市）质量安全监督机构开展“结构优质奖”质量跟踪。
      3、总站在每年申报期满后十个工作日内向杭州市建设工程结构优质奖评审委员会提交“结构优质奖”创建工程质量跟踪情况说明，作为创建工程监督情况陈述。
  二、工作程序
      1、计划创建“结构优质奖”的工程，施工单位应在开工十五日内到杭州市建设工程质量安全监督总站填写“结构优质奖”工程创建登记表（附件一）,并同时上报给该工程质量监督机构，由杭州市建设工程质量安全监督总站签发“结构优质奖”工程质量跟踪任务书（附件二），并督促有关监督部门实施跟踪管理。
      2、创优工程在地基及桩基工程、结构工程完成后时，应接受质量监督部门的质量跟踪。
      3、创杯工程必须通过监督部门对其结构实体和主要功能的监督检测抽检。
      4、申报“结构优质奖”前，施工单位应取得该工程所在监督机构的《建设工程“结构优质奖”监督部门质量跟踪情况说明》（附表三）。
 三、一般规定
     申报“结构优质奖”的工程必须严格执行国家基本建设程序和国家强制性标准，严格按照相关规范、标准组织施工。
1、凡发生下列情况之一者不得申报“结构优质奖”：
1）违反国家基本建设程序，未领取建筑施工许可证擅自开工；
2）发生质量安全事故不按程序报告、隐瞒不报，或发生一般质量安全事故的；
3）在部、省、市质量安全大检查中被通报批评和有严重违法违规行为及弄虚作假的。
4）工程开工至主体结构完成，发生重大质量事故和因工死亡事故的。
5）深基坑工程发生围护结构坍塌、高大支模架倒塌的。
6）工程施工时，造成周边公用管线破坏、邻近建筑物内人员疏散撤离、道路交通全部或局部中断等重大影响的。
7）违反有关规定使用粘土砖或未按规定使用预拌（商品）混凝土的工程。
2、新工艺、新技术的应用应到行政主管部门备案，未经备案不得擅自使用。
3、子分部划分应在备案时提交的施工组织设计（方案）中明确，并严格执行，施工中不得随意更改。
4、桩基检测的方法、数量和范围必须符合规范和有关的规定，承载力应满足设计图的要求。
5、施工现场应建立混凝土、砂浆试块简易标准养护室，并有专人负责。
6、进场的水泥应按规范要求分批抽样检验，施工现场散装水泥罐不宜少于3只。
7、监督检测抽检前应完成混凝土结构实体检验，同条件养护试块的留置和钢筋保护层检测的数量符合规范规定。
8、钢筋保护层宜采用钢筋定位块等技术措施进行控制。
9、为保证混凝土质量，减少施工荷载对其的影响，现浇梁、板所需的模板和支撑等周转材料配置不宜少于四层，悬挑结构应适当增加。
四、跟踪办法
1、“结构优质奖”创建工程，工程质量监督机构从质量行为、结构实体质量、监督检测抽检、观感质量和工程技术资料等五个方面进行跟踪控制。按现行《建筑工程施工质量评价标准》（GB/T50375）对创建工程的地基与桩基工程和结构工程验收情况、监督检测情况进行综合说明。
2、各质量监督机构应根据施工单位对地基与桩基工程、结构工程的自评情况，结合工程监督过程中的检查情况和结构优质奖的基本要求，填写《建设工程“结构优质奖”监督部门质量跟踪情况说明》，上报杭州市建设工程质量安全监督总站。
3、市质量安全监督总站负责对各质量监督机构上报的 “结构优质奖”监督部门质量跟踪情况说明进行审核，必要时对工程现场进行复查及征求用户（建设单位）意见，提出监督部门质量跟踪情况说明，转交杭州市质量安全管理协会。
五、其　它
1、本办法由杭州市建设工程质量安全监督总站负责解释。
2、各区、县(市)质量安全监督机构参照执行
3、本办法自发文之日开始执行。
附件一：“结构优质奖”工程创建登记表
附件二：“结构优质奖”工程质量跟踪任务书
附件三：建设工程“结构优质奖”监督部门质量跟踪情况说明

                   杭州市建设工程质量安全监督总站
                   二〇一七年五月二十三日
－ 2 －

－ 3 －

	工程名称

	工程地点

	建设单位

	施工单位

	质监部门及注册编号

	项目经理/联系电话

	建筑面积（造价）

	结构类型、层数（地上/地下）

	类别
（建筑、桥梁、构筑物）

	开工日期

	施工许可证

	图审批准书/落实情况

	施工组织设计

	监理规划

	新工艺新标准应用

	新工艺新标准应用

	现场保证措施
	简易养护室

	桩基种类及数量
	种类

	水泥复验

	数量

	模板配置

	试验室

	钢筋定位

	审核
意见

附件一                    “结构优质奖”工程创建登记表
上报时间：                                                                                             联系人：
附件二

“结构优质奖”工程质量跟踪任务书

              科（站）：
  由             申报的            工程，经审查符合有关规定，要求你科室（站）按照《杭州市建设工程“结构优质奖”质量跟踪办法》，在监督过程中对其实施质量监督跟踪，并于工程主体结构验收合格后15日内将质量监督跟踪情况说明报我站。

                   杭州市建设工程质量安全监督总站
                               年     月     日

附件三                       建设工程“结构优质奖”监督部门质量跟踪情况说明
	项目基本信息

	工程名称

	工程类别

	结构类型

	面积

	建设单位

	设计单位

	监理单位

	施工单位

	序号
	施工单位自评
	监督质量跟踪情况

	评价项目
	地基与基础工程（含地下防水工程）评价得分
	结构工程评价得分
	地基与基础工程（含地下防水工程）
	结构工程

	1
	性能检测
	40

	40

	所含分部责任主体验收结论及时间
	所含分部责任主体验收结论及时间

	2
	质量记录
	40

	30

	3
	允许偏差
	10

	20

	4
	观感质量
	10

	10

	5
	合计
	（100）

	（100）

	监督检测结论

	6
	各部位权重值实得分
	A=地基与桩基工程评分X0.2
	B=结构工程X0.80

	7
	工程结构质量评分（P）

                 P=A+B

	监督部门质量跟踪情况说明：
1、 监督注册时间：
2、 施工许可证证号：
3、 桩基工程动测、静载数量是否满足评比办法的要求：
4、 是否存在三类桩：
5、 是否存在结构加固：
6、 是否存在质量等级事故：
6、其他

监督部门（章）

注：质量监督部门不再出具监督评分和推荐意见，仅对工程主要评价项目出具监督跟踪情况说明、监督检测情况说明

－ 10 －

－ 9 －

抄送：市建委，建委工程处，市建筑业协会、市建设工程质量安全管理协	    会，各区、县（市）监督站，裘新谷
杭州市建设工程质量安全监督总站党政办           2017年5月24日印发
签  发：王  萌                                                共印：7份